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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem inteligentního, elektronického, integrovaného systé-

mu v části rezidenčního objektu, kde je plánovaná rekonstrukce. Systém bude koncipován

tak, aby měl uživatel vysoký komfort při ovládání, nastavení a získávání informací z jed-

notlivých prvků systému.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of an intelligent, electronic, integrated system in a

part of a residential building where the reconstruction is planned. The system will be de-

signed in a way that the user has high comfort in controlling, setting and retrieving in for-

mation from individual system components.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou inteligentních systémů v domácnostech. Toto

téma jsem si vybral z několika důvodů. Věřím, že je to odvětví, které má obrovský poten-

ciál (hlavně s pozitivním růstem české ekonomiky), protože drtivá většina staveb (domác-

ností) v ČR nedisponuje žádným systémem, který by nějakým způsobem přinášel uživatel-

ský komfort uživateli. Dalším důvodem je možnost aplikace mých dosavadních znalostí

z oblasti elektrotechniky, konstrukce, fotografie a obecně prací s multimediálním obsahem.

V úvodní části diplomové práce jsou vyjasněny pojmy, se kterými se v této technologické

oblasti můžeme setkat. Dále je uveden výčet a popis dostupných funkcí chytrých domác-

ností nabízené téměř totožně každou instalační firmou. Součástí práce jsou popsány použi-

té nástroje a stručné pracovní postupy, jak s nimi zacházet při tvorbě designu produktu. Pro

někoho mohou být tyto informace a postupy velmi přínosné.

V praktické části se řeší již návrh systému, jeho funkčnost a propojení. Součástí diplomové

práce budou blokové, elektronické schémata, vizualizace objektu a produktů pro přehled-

nější pochopení jak systém vypadá a funguje.

Zabezpečení objektu je zpracováno nezávisle na inteligentním systému z důvodu, že

z velké části jde o prototypový systém a případné propojení (integrace) by mohlo mít nega-

tivní dopad na případné pojistné události.

Návrh řešení se bude ubírat směrem, aby bylo možné systém ovládat pomocí chytrých za-

řízení přes webové rozhraní a aby v případě výpadku lokální sítě bylo systém nadále mož-

né využívat pomocí manuálních spínačů umístěné na zdech (osvětlení). Některé systémy

v případě takového výpadku ztratí komunikaci mezi prvky v systému a ten je z tohoto dů-

vodu zcela nefunkční.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM CHYTRÁ DOMÁCNOST

Hned ze začátku je třeba zdůraznit, že po prostudování velkého množství materiálu jak

knižního, tak i článků na internetu nebyla nalezena jednotná definice, ale ani pojmenování

celé problematiky. Je možné se setkat s výrazy typu: IQ dům, chytrý dům, IT dům, inteli-

gentní dům, inteligentní domácnost, digitální domácnost atp., ale v konečném důsledku

můžeme říct, že se jedná o totéž. Nejlépe vystihujícím výrazem by mohla být „chytrá do-

mácnost“ jelikož jde o obecný název, který v sobě může skrývat byt, dům nebo jakoukoli

instalaci. [1, 2]

I když jde o definici na internetové stránce wikipedia (která se mnohdy nebere jako rele-

vantní zdroj informací) je níže uvedena v celém znění z důvodu její přesnosti a snadnému

porozumění:

 „Inteligentní dům (nebo chytrý dům) je takový dům, který zajišťuje optimální

vnitřní prostředí pro komfort osob prostřednictvím stavební konstrukce, techniky

prostředí, řídicích systémů, služeb a managementu. Je efektivní ekonomicky, ener-

geticky i z hlediska působení na vnější prostředí a umožňuje víceúčelové použití

a rekonfigurace. Inteligentní dům reaguje na potřeby obyvatel s cílem zvýšit jejich

pohodlí, zpříjemnit jim zábavu, zaručit co nejvyšší bezpečí a snížit náklady na pro-

voz. Často se také používají termíny jako digitální domácnost, digitální dům nebo

chytrý dům. [3]

1.1 Co zvážit před budováním chytré domácnosti

Nejdůležitější věci, kterými je nezbytné se zabývat před budováním chytré domácnosti:

 Velmi důležitým krokem je zvážení jak velký stupeň chytré domácnosti chceme

vůbec integrovat. Jaké spotřebiče, zařízení a elektronické okruhy budeme chtít

ovládat a také zda se implementace bude provádět již při stavbě nového objektu,

v objektu připravenému k rekonstrukci či v hotovém obydleném objektu bez mož-

nosti interních úprav (bourání zdí, rozvody atp.). Je to ta nejdůležitější část, od kte-

ré se dále odvíjí výběr prvků, volba dodavatele, způsob a množství drátových roz-

vodů či implementace bezdrátového systému. [1, 4]

 V případě nedostatečných finančních prostředků, ale současně přetrvávajícího zá-

jmu integrace chytré domácnosti, zvolíme modulární systém, který se dá budovat

postupně. Zde je nutné mít v objektu zabudovaný kvalitní kabelový rozvod (nejlépe

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%AFm
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základní infrastrukturu i spolu s ethernetem). Pokud tomu tak není, je to první část

projektu, do které by se mělo zainventovat, protože v důsledku může ušetřit velké

množství dodatečné práce, financí a času. [1, 4]

 Důležité je brát v potaz také to, že dodavatel systému nemusí za dobu několika let

vůbec existovat. Požadovaný systém by od prvních návrhů měl být koncipován ja-

ko otevřený a doplnitelný třetí stranou (zajištění kompatibility). Určitě nechceme,

aby kvůli úpadku firmy nebylo možné systém nadále rozvíjet nebo bychom museli

pořizovat systém zcela nový. [1, 4]

 Je nutné si ujasnit, jestli budeme chtít využívat aplikaci na chytrém zařízení (mobil,

tablet apod.) nebo jinou formu vzdálené správy. [1, 4]

 Pokud by nám stačilo v rámci chytré domácnosti ovládat pouze menší počet spotře-

bičů, pak taková investice nemusí vůbec být finančně náročná. [1, 4]

Rozdíly chytrých domácností ve skutečnosti spočívají pouze ve stupni integrace a také v

tom, jak moc si ji necháme zajít do našeho života. Chytrou domácností může být i taková,

v rámci které je instalováno jen malé množství prvků. [1, 4]

Za chytrou domácnost lze považovat do jisté míry i to, pokud například klient požaduje

pouze vzdálené ovládání topení pomocí zaslání SMS předtím, než dorazí domů. Pro shrnutí

tedy můžeme konstatovat, že instalace chytré domácnosti nemusí nutně znamenat vysoké

počáteční investice. [1, 4]

1.2 Co vše chytrá domácnost umí?

Funkce chytré domácnosti můžeme rozdělit na několik kategorií:

1.2.1 Komfortní funkce

Sepnutí hlavního osvětlení (popřípadě stmívání), dekorativní osvětlení, sepnutí osvětlení

v nočních hodinách přes PIR senzor, otevírání garážových vrat, ovládání žaluzií, regulace

teploty topných těles (v případě samostatných topných okruhů v každé místnosti oddělená,

nezávislá regulace). K dispozici by také mělo být několik způsobů jak systém ovládat, na-

příklad přes chytrý telefon, dotykový panel, tablet, program nebo webové rozhraní popří-

padě ovládání hlasem. [1]
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1.2.2 Úspory

Hlavní úsporou může být v automatickém řízení regulace vytápění a klimatizace (časové

spínání nebo se zpětnou vazbou na termostat) tak, aby nedocházelo k přetápění objektu.

Dále se u tohoto bodu (úspory) zmiňuje spousta scénářů, které mohou být velmi spekula-

tivní až zavádějící, obecně ale platí, že se projeví spíše u rozsáhlejších objektů než u men-

ších jednotek. Důležité je zohlednit pořizovací cenu systému, jeho vlastní spotřebu a také

to jak dlouho vydrží. [1]

1.2.3 Bezpečnost

Bezpečnost může být rozdělena do více sekcí:

 Bezpečnost objektu – při špatném počasí se například mohou v závislosti na síle

větru nebo padání krup zatáhnout žaluzie, aby nedošlo k poničení oken budovy.

Senzorem zatopení můžeme detekovat technickou havárii v podobě prasklého po-

trubí ve sklepě, čímž zajistíme okamžitou detekci závažné situace. Také je možné

integrovat do systému ústřednu PZTS s připojenými senzory a detekovat tak možné

narušení (vniknutí) do zájmového objektu. Detekce narušení může být přeposlána

např. pouze nám na chytrý telefon nebo současně na DPPC provozované bezpeč-

nostní agenturou. [1]


[…]


1 hodina 0,02 Kč 0,05 Kč

1 den 0,47 Kč 1,21 Kč

1 týden 3,29 Kč 8,49 Kč

1 měsíc 13,17 Kč 33,97 Kč

1 rok 158,05 Kč 407,59 Kč
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17.3 Náklady spojené s pořízením chytré domácnosti

Navržený systém je velmi levný pořídit. Funkční prototyp byl sestaven ze 3 relé modulů

a 2 LED modulů.

Tabulka 7 Pořizovací náklady systému TONTO – zdroj vlastní

Název výrobku
Počet
kusů

Cena s dph /
kus

Cena s dph

Relé modul 3 330,00 Kč 990,00 Kč

Led modul 2 342,00 Kč 684,00 Kč

Součet celkem

672,00 Kč 1674,00 Kč

Tabulka 8 Přepočet minimálního a maximálního odběru – zdroj vlastní

Název výrobku
Napájení

[V]

Klidový,
proudový

odběr [mA]

Odběr v aktiv-
ním stavu [mA]

Příkon min
[W]

Příkon max
[W]

Relé modul 12 45 193 0,54 2,316

Led modul 12 27 27 0,324 0,324

Spotřeba 0,864 2,64

17.4 Náklady spojené s provozem chytré domácnosti

Jak ukazuje tabulka, provoz tohoto systému je velmi levný. Roční provoz tohoto systému

vyjde na pouhých 87,28 Kč. Hodnota byla vypočtena pro maximální možný odběr.

Tabulka 9 Vypočtené hodnoty provozních nákladů modulů – zdroj vlastní

Doba provozu Cena min Cena max

1 hodina 0,00 Kč 0,01 Kč

1 den 0,09 Kč 0,26 Kč

1 týden 0,60 Kč 1,82 Kč

1 měsíc 2,38 Kč 7,27 Kč

1 rok 28,57 Kč 87,28 Kč
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18 SHRNUTÍ STĚŽEJNÍCH BODŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Níže jsou sepsány stěžejní kroky diplomové práce

 popis chytré domácnosti a používaných funkcí,

 popis použitých nástrojů a procesů v rámci vývoje produktu a diplomové práce,

 výběr a popis objektu,

 zhodnocení požadavků investora,

 zaměření a vizualizace objektu,

 volba vhodného hardwaru pro automatizaci,

 nákup prvků hardwaru,

 návrh ochranné krabičky pro relé modul, osaditelnou na DIN lištu,

 tisk prototypu krabičky pomocí 3D tiskárny,

 rozvržení elektronických okruhů v objektu,

 zajistit softwarové zprovoznění systému – firmware a webové rozhraní,

 vymyslet webové rozhraní tak, aby bylo grafické stránce velmi intuitivní.
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ZÁVĚR

Co je přínosem diplomové práce?

Implementace chytré domácnosti je v současném stavu navržena pro ovládání hlavního

osvětlení, dekorativního osvětlení a nezávislé nastavení teplot v místnostech. I po dokon-

čení obhajoby však bude systém nadále vyvíjen a počítá se s rozšířením funkcionality (ča-

sové plány atd.).

Největším přínosem DP je realizace velmi levného systému s možností vzdáleného ovlá-

dání přes webové rozhraní, které je na rozdíl od nativních aplikací nezávislé na používané

platformě. V praxi bývá nejdražším článkem vývoje právě vývoj softwaru. S touto filozofií

(webového rozhraní) naprosto odpadá programování několika aplikací pro různé platformy

(PC, Mac, Linux, Android….) a šetří se tak kapacity softwarových skupin. Obecně se

s tímto trendem dá setkat stále ve větším množství a osobně to vidím jako správnou cestu.

Zde je uvedeno několik příkladů, které taktéž využívají webového rozhraní:

 www.photopea.com (grafický rastrový editor)

 www.soundcraft.com/ui-demo/mixer.html (mixážní audio pult)

 www.draw.io (nástroj pro vytváření blokových schémat)

 www.circuitlab.com (nástroj pro vytváření elektronických schémat)

 a další…

Vznikl jednoduše aplikovatelný, modulární systém chytré domácnosti s možností ovládání

z webového rozhraní prostřednictvím mobilních zařízení.

Systém již delší dobu běží ve dvou testovacích instalacích a bude i nadále vyvíjen a rozši-

řován o další důležitou a praktickou funkcionalitu.

http://www.photopea.com/
http://www.soundcraft.com/ui-demo/mixer.html
http://www.draw.io/
http://www.circuitlab.com/
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Alternating Current – střídavý proud

API Application Programming Interface – rozhranní pro programování aplikací

BOM Kusovník - Bill OfMaterial

CAD Computeraided design - počítačem podporované projektování

CAM Computeraidedmanufacturing - počítačem podporované obrábění

CAE Computeraidedengineering- počítačem podporovaná inženýrská analýza

CatPart

DPPC

DC

Výstupní formát 3D modelu – CATIA

Dohledové přijímací a poplachové centrum

Direct Curent – stejnosměrný proud

DPS Deska plošných spojů (anglicky PCB – Printedcircuitboard)

DXF Výstupní formát 2D výkresu - multiplatformní

DWG Výstupní formát 2D výkresu - CATIA

EEVEE Extra EasyVirtualEnvironmentEngine

FTA Function&Tolerancing – rozšiřující licenční modul pro CATIA (3D výkresy)

IoT Internet of Things – internet věcí

LED LightEmittingDiode

JT Výstupní formát 3D výkresu společnosti SIEMENS

PIR

PZTS

Passive Infrared Detector

Požární zabezpečovací a tísňové systémy

NVR

SDK

Network video-recorder

Software Development Kit – vývojařský balíček

STEP Výstupní, multiplatformní formát 3D modelu

STL Standard Tessellation Language / Standard Triangle Language
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