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Hodnocení práce:

Diplomant zpracoval práci na aktuální téma, které se stává stále aktuálnějším. Řešená práce je

správně rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části popsal autor systém inteligentního domu všeobecně, zejména funkce a možnosti

inteligentního domu z hlediska osvětlení, vytápění, zabezpečovacích zařízení a dalších. Popsal

objekt a požadavky investora, který je majitelem objektu, na systém inteligentního domu resp.

domácnosti.

Autor popsal možná dostupná řešení problému jak z pohledu komerčního řešení, tak i z pohledu

otevřeného („open - source“). Navrhl používání grafického a konstrukčního software CATIA a

software BLENDER, který se osvědčil při vizualizaci různých objektů.

V praktické části se zaměřil na řídící systém inteligentního domu z hlediska elektroinstalace a na

vlastní elektrické okruhy. Dále se věnoval návrhu zabezpečovacího systému objektu vytvořeném na

základě poplachových, zabezpečovacích a tísňových systému a systému CCTV ovládaných pomocí

systému TONTO. Celý systém inteligentního domu navrhl s možností ovládání na základě různých

využívaných operačních systémů, které jsou využívané počítači i mobilními telefony. V další části

prakticky využil možností 3D tiskárny na realizaci krabičky ovládání.

Zpracoval kalkulace investičních nákladů pro systém poplachového, zabezpečovacího a tísňového

systému i pro systém inteligentní domácnosti. Vypracoval i kalkulace provozních nákladů pro oba

systémy.

Grafická a písemná stránka práce je na velmi dobré úrovni. Po jazykové a formální stránce je

práce na požadované úrovni. Vyskytující se drobné překlepy negativně neovlivňují kvalitu

diplomové práce.

Autor splnil cíle DP velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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